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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na využití BIM (Informační model budovy) při

hodnocení komplexní kvality budov a environmentálních dopadů objektu. Využití BIM

a hodnocení dopadu na životní prostředí bylo provedeno pro 5 navržených

konstrukčních a materiálových variant. Varianty jsou vyhodnoceny pomocí vybraných

environmentálních parametrů. Po výběru optimální varianty z environmentálního

hlediska byl řešen způsob využití BIM pro komplexní hodnocení kvality budov dle

metodiky SBToolCZ. Cílem této práce není vyhodnocovat (přidělovat body) jednotlivá

kritéria daná metodikou, ale přijít na jejich způsob exportu dat. Pro toto hodnocení bylo

využito probíhajícího výzkumného projektu BIMIP. Pro výslednou variantu jsou

zpracovány vybrané části projektové dokumentace v podrobnosti DPS. Součástí práce je

také stavebně-energetický koncept a koncept technických zařízení budov.

Klíčová slova

BIM; environmentální analýza; komplexní hodnocení kvality budov; bytový
dům; stavebně-energetický koncept; Revit; konstrukční varianty, materiálové varianty;
koncept TZB

Abstract

This master thesis focuses on the uses of the Building Information Modeling or

BIM in the evaluation of overall quality of buildings and environmental impact of the

subject. Use of BIM and environmental impact evaluation was used on five building

designs with variations in construction materials. Each variation is evaluated based on

selected environmental parameters. After choosing the optimal variant from the

environmental point of view, the thesis focuses on using BIM for overall evaluation of

building quality based on SBToolCZ methodology. The goal of this is not to evaluate

individual criteria of the methodology (assign points), but to arrive to find out the means

of exporting data. For this purpose, this work uses the evaluation of the ongoing

research project BIMIP. Selected parts of the project documentation in DPS were made

for the final project. The thesis also includes energy-construction concept as well as

concept of technical equipment of buildings.

Keywords

BIM; environmental analysis, complex assessment of building quality;
apartment building, energy-construction concept; Revit; design variants; material
variants; technical equipment of buildings concept
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Seznam použitých symbolů a zkratek:

BIM Informační model budovy -

EA Celková potřeba tepla na vytápění kWh/(m2*a)

Uem Průměrný součinitel prostupu tepla W/(m2*K)

Rw Vzduchová neprůzvučnost dB

Uf Součinitel prostupu tepla rámu W/(m2*K)

Uw Součinitel prostupu tepla oknem W/(m2*K)

CLT Cross laminated timber = křížem lepené dřevo -

LLD Lepené lamelové dřevo

KVH Konstruktionsvollholz = konstrukční stavební dřevo-

LOD Level of detail; level of development
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1. Úvod
Cílem této diplomové práce je využití BIM pro návrh bytového domu,

environmentální analýzu a komplexní hodnocení budovy. Práce je zaměřena především

na to, které parametry a jakým způsobem lze automaticky převzít z informačního

modelu budovy pro komplexní hodnocení kvality budovy a environmentálního

posouzení. Objekt je modelován pomocí BIM software, Autodesk Revit 2021.

První část práce je zaměřena na stavebně-energetický koncept řešeného objektu,

kdy je objekt navržen jako energeticky pasivní. Dále je práce zaměřena na konstrukční,

materiálové a technologické řešení objektu v několika konstrukčních a materiálových

variantách včetně předběžného statického výpočtu pro každou variantu. Poslední

kapitola v této části řeší základní koncept technického zařízení budovy, kde jsou popsány

základní technologie. Výsledkem první části je environmentální porovnání všech variant

navržených řešení.

Druhá část diplomové práce je věnována komplexnímu hodnocení kvality budovy

(bytového domu) na vybrané finální konstrukční a materiálové variantě. Pro toto

hodnocení je využita metodika SBToolCZ. V diplomové práci se zaměřuji pouze na

kritéria, která lze získat pomocí informačního modelu budovy. V této části není cílem

vyhodnotit jednotlivá kritéria, ale přijít na způsob, jak jednotlivá data z BIM softwaru

generovat.

Ve třetí části jsou řešeny vybrané části projektové dokumentace v podrobnosti

DPS opět pro jednu vybranou variantu a dále schématické koncepční výkresy vedení TZB.

Diplomová práce bude zpracována na základě hotové studie bytového domu

nacházející se v Rokycanech.
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2. Řešený objekt
Výchozím podkladem pro zpracování diplomové práce byla návrhová studie

bytového domu v Rokycanech. Studie byla zpracována Ing. et Ing. arch. Lukášem

Janoutem. Pro účely diplomové práce bylo převzato pouze dispoziční řešení. Všechny

materiálové charakteristiky a konstrukční řešení jsou součástí diplomové práce.

Jedná se o 5 podlažní objekt, obdélníkového tvaru s plochou střechou, kdy 1.NP

je částečně zapuštěno pod terénem. V 1.NP je umístěno 6 parkovacích stání pro osobní

automobily včetně dvou stání pro osoby se sníženou pohyblivostí, vstup do objektu,

vjezd do objektu, kočárkárna, kolárna a prostor pro technická zařízení objektu. Ostatní

parkovací místa jsou umístěna vně objektu. V ostatních podlažích jsou umístěny bytové

jednotky o dispozicích 1+KK a 3+KK. Výjimkou je poslední ustupující podlaží, kde jsou

2 byty o dispozicích 4+KK. Spojení jednotlivých podlaží zajišťuje jednoramenné schodiště

na severní straně objektu. Jižní fasáda je doplněna průběžnými balkony v každém

podlaží a velkými francouzskými okny. V posledním ustupujícím podlaží je střešní terasa.

Dispoziční řešení uvádí následující výkresy, které byly převzaty ze studie architekta. [1]

Údaje o objektu:

Půdorysný rozměr objektu: 24,1 m x 14,0 m

Výška objektu: 16,6 m

Počet bytový jednotek: 14

Počet osob: 38

Obr. 1: severní pohled, studie [1]
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Obr. 4: dispozice 1.NP, studie [1]

Obr. 2: jižní pohled, studie [1]

Obr. 3: (a) východní pohled, studie; (b) západní pohled, studie [1]
(a) (b)

ČVUT v Praze Řešený objekt

Diplomová práce, 2021 12 Bc. Václav Černý

Obr. 7: řez, studie [1]

Obr. 5: dispozice 2.-4.NP, studie [1]

Obr. 6: dispozice 5.NP, studie [1]
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2.1. Stavebně-energetický koncept

Vyhodnocení energetické náročnosti budovy spočívá v rozdělení objektů do

příslušných zón, stanovení součinitelů prostupu tepla jednotlivých obalových konstrukcí

a výkazu výměr všech obalových konstrukcí. Výsledkem tohoto konceptu je celková

potřeba tepla na vytápění EA a průměrný součinitel prostupu tepla Uem. Pro toto

vyhodnocení byl použit software Teplo 2017 EDU [2] a MS Excel [3].

2.1.1. Zónování objektu

Zónování objektu bylo provedeno z důvodu odlišných posuzovaných prostor

(rozdílná teplota, vnitřní relativní vlhkost, intenzita výměny vzduchu). Pro stanovení

energetických vlastností celého objektu bylo nejprve potřeba rozdělit objekt na

vytápěné a nevytápěné zóny. Zónování objektu bytového domu je znázorněno na

schématech níže. Po stanovení těchto zón bylo možné stanovit průměrný součinitel

prostupu tepla, potřebu tepla na vytápění a součinitele prostupu tepla jednotlivých

skladeb konstrukcí.

Objekt byl v tomto případě rozdělen na 2 zóny:

• Zóna č.1 (vytápěná): bytové jednotky, schodišťový prostor,

technická místnost, místnost pro kola a

kočárky

Θi = 22 °C, φ = 50 %

• Zóna č.2 (nevytápěná): prostor garáží

Obr. 9: Zónování, 2.NP, 3.NP, 4.NP Obr. 8: Zónování, 1.NP

Obr. 10: Zónování, 5.NP
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2.1.2. Potřeba tepla, průměrný součinitel prostupu tepla

Cílem tohoto stavebně-energetického konceptu bylo navrhnout bytový dům

v pasivním standardu. Celková měrná potřeba tepla na vytápění nesmí tedy přesáhnout

15 kWh/(m2·a). Pro výpočet celkové potřeby tepla na vytápění a průměrného součinitele

prostupu tepla byl použit Excel získaný během studia. Výpočet byl zpracován podle

ČSN 73 0540-2 [4], ČSN EN ISO 52016-1 [5].

Nejdříve byly zadány základní údaje o objektu jako je počet osob, procento

pobytu osob, požadovaná vnitřní teplota, objem vytápěné zóny, plocha obalových

konstrukcí a podlahová plocha vytápěné zóny. Následně byly zadány veškeré plochy


[…]


vidíme zlepšení výsledné varianty. V tomto hodnocení opět nejsou rozdíly mezi původní

a finální variantou nijak extrémní. V případě, že nezohledníme životnost materiálů, je

finální varianta pouze o necelých 5 % lepší. Pokud zohledníme životnost materiálů, je

rozdíl ročních svázaných emisí CO2 vyšší, a to kolem 8 %. Vylepšení opět vidíme

v kategorii tepelných izolací a ve vrstvách podlah.

Pokud se zaměříme na hodnocení svázaných emisí SO2 a ročních svázaných emisí

SO2, tak vidíme, že v tomto kritériu už jsou výsledky mnohem rozdílnější než

u předchozích hodnotících parametrů. Rozdíl je způsobený především velmi rozdílnými

jednotkovými hodnotami emisí mezi tepelnou izolací z čedičové vlny a dřevovláknitými

deskami. Rozdíl těchto jednotkových svázaných emisí je skoro pětinový. Velké rozdíly

můžeme pozorovat také mezi betonovou mazaninou a dřevem. Tyto změny mají

pozitivní vliv na hodnocení emisí SO2. V případě svázaných emisí je zlepšení o 15 %.

V případě, že se zohlední životnost, jsou viditelné rozdíly ještě vyšší, a to přibližně 25 %.

Výsledky jsou znázorněny na grafu dále (Graf 21).
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Graf 20: Porovnání výsledné varianty (a) Množství svázaných emisí CO2; (b) Množství ročních svázaných emisí CO2
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 Na předchozích grafech bylo ukázáno, jaký vliv má změna některých materiálů

v konstrukci. V případě svázaných emisí a energií CO2 nejsou změny příliš velké.

V případě svázaných emisí SO2 se jedná o nezanedbatelné změny.
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Graf 21: Porovnání výsledné varianty (a) Množství svázaných emisí SO2; (b) Množství ročních svázaných emisí SO2

Obr. 44: Legenda pro Graf 19, Graf 20, Graf 21
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5. Závěr
Pro studii bytového domu bylo navrženo 5 konstrukčních/materiálových variant.

Jedná se konkrétně o stěnový systém z keramických bloků s železobetonovým

monolitickým stropem, stěnový systém z vápenopískových bloků s železobetonovým

monolitickým stropem, stěnový systém z plynosilikátových tvarovek s železobetonovým

stropem, stěnový CLT systém a konstrukční systém dřevěného těžkého skeletu.

Následně byla v Excelu vytvořena struktura pro exportování dat, dle kategorií, které

požaduje metodika SBToolCZ. Dále pomocí výkazů v Revitu byly vytvořeny výkazy dle

kategorií a celý proces exportu byl urychlen vytvořeným skriptem v aplikaci Dynamo.

Pokud budou dodržena veškerá pravidla, která byla popisována v této práci, je možné

využívat skript včetně struktury Excelu i pro další projekty. Dle provedené

environmentální analýzy bylo zjištěno, že v některých environmentálních kritériích se

jednotlivé varianty téměř neliší. Malé rozdíly byly mezi dřevěnými variantami

a variantami z klasických zdicích prvků v případě hodnocení svázaných energií

a svázaných emisí CO2 a SO2. V případě hmotnosti konstrukce a kritéria hodnotícího

obnovitelné materiály byly výsledky dřevěných variant mnohem přijatelnější. Vybranou

variantou byla varianta vápenopískového zdiva a železobetonové monolitické stropní

konstrukce. Na této variantě byla provedena multikriteriální analýza, která kromě

environmentálních parametrů posuzovala i kritéria ceny, tloušťky materiálu atd.

Výsledkem těchto dvou analýz je výběr finálního modelu.

Na výsledné variantě byl dále posuzován export parametrů pomocí BIM (v tomto

případě software Revit) pro komplexní hodnocení kvality budov podle metodiky

SBToolCZ. Bylo postupováno dle struktury kritérií, která byla poskytnuta na základě

aktuálně probíhajícího výzkumného projektu BIMIP. Výsledkem této části je provedený

export do struktury .xls souboru, kterou udává právě tato metodika. V některých

případech se nepodařilo generovat všechna data, která byla požadována. To bylo

způsobeno především nejasnostmi, co který parametr má označovat, případně

neexistujícími parametry v záložkách struktury. Export dat z Revitu do Excelu byl zajištěn

opět skriptem, který byl vytvořen v aplikaci Dynamo a významně urychlil proces

v případě exportování dat. Nutno dodat, že výzkumný projekt není dokončen, a proto

nebyly exportovány všechny možné parametry, které by se daly metodou BIM získat. Po

dokončení projektu BIMIP vnímám velký přínos v podobě využívání právě informačního

modelu budovy pro komplexní hodnocení kvality budov dle SBToolCZ. Tento proces by

měl významně urychlit čas, a také omezit množství chyb vzniklé lidským faktorem, které

by mohly vznikat při ručním doplňování parametrů do kriteriálních listů metodiky

SBToolCZ.

Poslední částí, která byla v této diplomové práci řešena, byla praktická část

v podobě vybraných částí projektové dokumentace v podrobnosti DPS, především

komplexního řezu v měřítku 1:20. Dále byly zpracovány výkresy konceptu vedení TZB.
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 Celkově využití informačního modelu budovy v tomto typu práce vnímám jako

velmi přínosný z hlediska automatického vykazování materiálů a různých dalších

parametrů. Problém nastal v případě vytváření 2D dokumentace. Například tvorba

komplexního řezu musela být kompletně řešena dokreslováním jednotlivých detailů

v Autocadu, jelikož model nebyl vypracován až do takové podrobnosti. Není tedy

automaticky dáno, že v případě používání 3D modelů jsou automaticky generované 2D

výkresy. Vždy je potřeba uživatelského zásahu v podobě nastavení šablon v Revitu,

případně dokreslování některých komponent ručně do výkresů.

Tímto byly splněny všechny cíle stanové zadáním diplomové práce.
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