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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Komplexní hodnocení kvality budov s využitím BIM – BD Rokycany
Jméno autora: Bc. Václav Černý
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K124 – Konstrukce pozemních staveb
Oponent práce: Ing. arch. Zdeněk Rudovský, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: OVIČ, Rektorát ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání vyplývá z nutnosti výpočtů a následného modelování několika konstrukčních variant.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno. Vyhodnocení bylo provedeno jen na základě environmentální, nikoliv komplexní (SBToolCZ) analýzy.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup odpovídal krokům určených zadáním. Role environmentální analýzy variantních řešení jako důležité části DP práce
je v kapitole 4.4 potlačena a nezvolení dřevěné varianty (jako environmentálně nejlépe hodnocené) je zdůvodněno
prozaickými důvody bez vazby na předešlou část DP (s environmentálními analýzami).

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň je na velmi vysoké úrovni. Jak z hlediska profesního, tak z hlediska modelování v nástroji Revit. Zejména
oceňuji využití aplikace Dynamo pro tvorbu odpovídajících výkazů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
S výjimkou drobné chyby větné skladby (v abstraktu!) je úroveň jazykového a grafického vyjádření na velmi dobré úrovni.
Práce je srozumitelná a dobře strukturovaná. Pro čtenáře neseznámeného s metodikou SBToolCZ by bylo vhodné doplnit
popsání vztahu mezi kritérii hodnocení a parametry modelu. Bylo by vhodné doplnit podrobný přehled datových
požadavků SBToolCZ, které nelze provést modelem BIM.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor využil relevantních zdrojů, na které bylo řádně odkazováno v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Chybí
uvedení zdrojů při určení cen různých tepelných izolací v kapitole 4.5.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce je zcela aktuální a odpovídá reálné poptávce hledání dalších užití modelu BIM. Oceňuji vynechání zbytečného
vysvětlování pojmu BIM a zaměření na plnění cílů práce.
Doporučuji navázat na výsledky práce dalším výzkumem. Datové šablony IFC, validátory modelu, přídavné moduly a
konkrétní metodické postupy umožní reálné užití modelu při hodnocení v SBToolCZ v praxi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Oceňované kvality diplomové práce shrnuté v části Další komentáře a hodnocení převyšují identifikované
nedostatky diplomové práce a jsou rozhodujícím faktorem pro závěrečné hodnocení.

1) Proč jste pro energetické a statické výpočty nevyužil nástroj Revit?

2) Jaké jsou další oblasti komplexního hodnocení kvality budov s využitím modelů BIM?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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